

Nyhedsbrev november 2017

Slutspurten er sat i gang: kommunal- og regionsrådsvalg 2017

Så er der under en uge til, at vi alle skal til stemmeurnerne. Det har jeg glædet mig til. Kommunal- og regionsrådsvalget er vigtigt. Det afgør, hvordan vores lokalsamfund skal ledes de næste fire år. For selvom vi i Folketinget sætter rammerne, så er det lokalt, at love og regler bliver implementeret og gjort til virkelighed. Og her ved vi, at det gør en kæmpe forskel, om man som borger eller virksomhedsejer bor i en blå eller en rød kommune. For at give nogle eksempler på forskellene, så har V-ledede kommuner langt færre lukkedage i daginstitutionerne. Hele 4 ud af Danmarks 5 mest erhvervsvenlige kommuner er Venstre-ledede. V-ledede kommuner har kortere sagsbehandlingstider for byggetilladelser. Og listen over steder, hvor V-kommuner leverer bedre resultater fortsætter. Jeg håber, at alle vil sætte sig grundigt ind i valgprogrammerne – og jeg ønsker alle en rigtig god valgdag.

Ny friskoleaftale sigter mod brodne kar

Til trods for at vi som folketingsmedlemmer forsøger at støtte de lokale kandidater op til kommunal- og regionsrådsvalget, så fortsætter folketingsarbejdet uændret, og vores regering fortsætter også med at lave aftaler og søge kompromiser med de øvrige partier i Folketinget. Senest fik vi indgået en bred aftale om at skærpe tilsynet på de frie skoler og indføre skrappe regler for at starte nye fri- eller privatskoler. Personligt er jeg ikke meget for kontrol og dokumentationskrav. Men set i lyset af, at der har været problemer med nogle muslimske friskoler, som har modkæmpet værdier om demokrati og frihedsrettigheder, så mener jeg, det er nødvendigt at handle. Selvfølgelig kan vi ikke acceptere, når skoler modkæmper vores danske værdier. Det skal have konsekvenser. Med den nye friskoleaftale retter vi skytset mod de skoler, der forvolder problemer – uden at ødelægge det for alle de frie skoler, som gør et godt stykke arbejde.

I praktik på Borgen

I uge 45 havde jeg besøg af Sofie fra Nordenskov, som fulgte mig som erhvervspraktikant. Det var en rigtig god oplevelse – for Sofie var interesseret i politik og kunne samtidig fortælle mig om hendes egne oplevelser som gymnasieelev i det sydjyske. Det er vigtigt for mig at få et indblik i skoleelevers hverdag. På samme måde kunne Sofie få et indblik i arbejdet på Borgen – og hun kunne også konstatere, at det politiske arbejde er meget anderledes fra det, hun ellers kendte fra

medierne. Jeg tror, det er vigtigt, at vores unge får en bedre fornemmelse for, hvad der i virkeligheden ligger bag vores demokratiske processer.

Reformationsfejring

Og når vi taler om, hvad der ligger bag vores demokrati, så er reformationen i 1517 en vigtig grundsten. Den 31. oktober fejrede vi i Folketinget 500-året for reformationen. Ved reformationen skabte Martin Luther en forståelse for, at mennesket er frit. Det er en grundsten i vores samfund den dag i dag – og som liberal mener jeg, at vi altid skal huske på, at vi har frihed under ansvar. Når vores frihed er truet, må vi kæmpe for den. Vi skal tage ansvar for vores egen frihed – og for fællesskabets frihed. Det mener jeg er kernen i vores velfærdssamfund.

På rundtur i det sydslesvigske

Siden sidst har jeg også været til Sydslesvigforeningens årsmøde, hvor jeg overbragte en hilsen fra Folketinget, og på en tur rundt i det sydslesvigske. I kraft af min post som formand for Sydslesvigudvalget tilbragte jeg to dage på at besøge en række foreninger og institutioner, som har betydning for det dansk-tyske samarbejde. På mit besøg fik jeg blandt andet mulighed for at besøge dansk-tyske skoler, Christian Lassens Mindemuseum og Flensborg Avis. De er alle vigtige i forhold til at opretholde et tæt forhold til vores danske mindretal. Og det tætte forhold har stor betydning både kulturelt og økonomisk. Det glæder mig, at jeg hele tiden får det sydslesvigske mere og mere ind under huden, og mødet med det danske mindretal i Sydslesvig giver mig ekstra energi til mit politiske arbejde.

Med venlig hilsen

Anni Matthiesen

Klip fra medieomtale:

Fra bladet SKOVEN d. 17. oktober

DEBAT - NATURVÆRDIER

I Danmark er naturen for os alle

AF MF Anni Matthiesen, naturordfører (V), og MF Erling Rasmussen, miljø- og fødevarerdfører (V).

Venstre arbejder for at øge biodiversiteten i skovene, øge adgangen til naturen på frivillig basis og sikre mere bynatur.

For nyligt opstod der en debat om, hvorvidt danskerne adgang til naturen er truet. Det mener vi ikke den er.

Selvfolgelig skal vi tænke langt, når vi forvalter vores natur. Vi skal sikre, at vi danskerne kan færdes i naturen ikke bare i dag – men også i fremtiden.

Selvfolgelig kan der stadig gøres mere for at give danskerne adgang til flere naturområder.

Men samtidig mener vi også, at vi bør stoppe op og se, hvor mange naturmuligheder danskerne oveni alt allerede har. I stedet for at se begrænsninger, skal vi se muligheder. Og vi skal gribe mulighederne.

Biodiversitet i skovene

Der er allerede blevet gjort meget for at forbedre danskerne naturoplevelser. Sidste år fik vores daværende Venstre-regering en aftale på plads om en historisk ambitiøs naturpakke. En pakke, som satte 363,5 millioner kroner af til at forbedre biodiversiteten og pleje naturen.

Pakken har fokus på lodskaber i skovene. Det har den, fordi vi ved, at der i skovene findes et kæmpe naturpotentiale. Forskere på Københavns Universitet har sågar fremlagt, at man for 1,8 af prisen på 1,6

ejendomsret og de enkelte skovpæners ønsker. I stedet for tvang og plik – så mener vi, at vi skal gøre det mere attraktivt for skovpænerne at forbedre adgangen til deres skove.

Bynatur

Endnu et element i naturpakken er at skabe mere bynatur. Vi mener, det er vigtigt at bringe flere danskere tættere på naturen. Det er vigtigt, at vi udnytter det store naturpotentiale, som findes i byerne.

Naturoplevelser kan sagtens kombineres med byliv og erhverv.

Eksempelvis har vi sammen med en biolog set på mulighederne for at sikre biodiversiteten langs parkbanerne, på parkeringspladser og i grønnekanter. Disse områder er fyldt med sjældne insekter og planter, som sagtens kan leve i samspil med menneskeraktiviteter.

Vi skal ikke spørge os selv, om vi vil have natur eller erhverv. Det er ikke enten eller. Det er både og.

Se mulighederne

Vi skal have mest muligt ud af vores arealer. Vi skal styrke natur og erhverv. Vi skal være kreative og se mulighederne. For så kan det godt lade sig gøre at få natur, erhverv og fridagsaktiviteter til at gå hånd i hånd.

Politik tror vi, at en af vores største opgaver består i at informere danskerne om naturens omfang og om, hvor vigtigt det er at bevare naturen. Når danskerne bliver mere bevidste om naturen, så tror vi også, de har bedre forudsætninger for at passe på den. Så har de bedre forudsætninger for at forstå vigtigheden af både at give plads til skovbrug, biologisk jagtoplevelser, sport og meget mere i de danske skove.

Så kan vi alle få glæde af Danmarks dejlige natur.



Natur, erhverv og fridagsaktiviteter kan godt gå hånd i hånd. Billedet viser en gruppe mennesker, der vandrer på en naturvej i et skovområde.

Fra Billund Ugeavis d. 31. oktober

26 BILLUND UGEAVIS TIRSDAG 31. OKTOBER 2017

Udfordrede unge når brug for handling – ikke snak



dannelse eller arbejde. De er faret vild i vores uddannelsessystem, og de har svært ved at finde vejen videre. Denne gruppe unge har brug for handling frem for snak. De har brug for, at der sker noget.

Netop derfor har vores Venstre-ledede regering indgået en bred aftale om en ny Forberedende Grunduddannelse, som skal hjælpe gruppen af udfordrede unge.

svært ved at forstå, hvorfor Ann Charlotte Vilstrup og Troels Ravn samtidig har så travlt med at kritisere vores regering for den aftale, de ellers selv siger, de er glade for at være med i?

Jeg har svært ved at forstå, hvorfor de kritiserer vores regerings arbejde, når vi endelig får sat handling bag ordene?

Om det er fordi de to socialdemokrater har behov for at kritisere samtlige af vores regerings aftaler – selv dem, de er enige i. Eller om det er fordi de i bund og grund havde håbet på, at vi kunne fortsætte med at lade tingene stå til i stedet for at handle. Ja, det ved jeg ikke.

Men én ting ved jeg: vores regering har endelig taget ansvar for nogle af de unge.

DEBAT

Anni Matthiesen, MF (V), Børne- og undervisningsordfører, Egebjerg Landevej 14, Kroqøger.

Næsten 50.000 unge under 25 år er hverken i ud-

For nyligt skrev Ann Charlotte Vilstrup og Troels Ravn fra Socialdemokratiet her i avisen, at de glæder sig over aftalen. Det gør jeg i den grad også. Men jeg har

Fra Jydske Vestkysten m.fl. d. 6. november

Udspil.

Frit valg til danskerne

Anni Matthiesen (V),
mf. Egeberg Landevej 14,
Krogager, Grindsted

LÆSERBREV: Borgernes behov bør altid komme i første række. Derfor har vores regering præsenteret et udspil, der endnu en gang skal styrke danskernes frie valg.

For mig er det helt afgørende, at flest mulige borgere her i Sydjylland får mulighed for at vælge mellem de velfærdsydelse og tilbud, der passer dem bedst. Vi er alle sammen forskellige – og vi har dermed forskellige behov og ønsker. Derfor glæder det mig, at udspillet indeholder et bredt servicetjek af det frie valg på blandt andet ældre-, dagtilbuds-, social- og sundhedsområdet.

Valgfrihed giver værdighed og velfærd. Venstre har været med til at sikre, at vi i dag har et rigtigt godt udgangspunkt. Og vi skal fortsætte med at sikre endnu mere frit valg. Eksempelvis vil vi give patienter ret til at vælge en privat leverandør til genoptræning, hvis ventetiden ovenikrider en uge.

Vi vil også styrke vores ældre borgers frie valg af madleverandører. Hvis kommunen ikke kan tilbyde mindst to leverandører at vælge imellem, skal kommunen tilbyde at give borgerne pengene i hånden til at kunne købe mad. Jeg synes, det er rimeligt, at vores ældre selv bestemmer, hvad der skal på deres tallerken.

Borgernes behov kommer i første række. Derfor skal vi alle have endnu mere frit valg.

Fra Jyllands-Posten d. 6. november

3F's formand rammer ved siden af skiven

3F's formand Per Christensen foreslår, at man lukker for tilskuddet til alle de frie og private skoler. Dette forslag er så langt ude af flere grunde, at jeg tænker, han åbenbart ikke har sat sig ind i tingene, inden han har udtalt sig.

■ For det første: Det virker forbavsende, at PC har denne holdning til private og frie skoler, da mange 3F'ere også anvender disse skoletilbud til deres børn. De er meget rummelige institutioner med bred repræsentation fra hele samfundet. Kort sagt møder man både direktørens datter og den ufaglærte søn i klasselokalerne. Det vil altså sige, at han rammer mange af 3F's egne medlemmer i foden.

■ For det andet: Rigtig mange steder og især i provinsen er friskolen det eneste skoletilbud i lokalsamfundet. Hvis disse skoler lukker, ja, så vil det medføre, at tusindvis af børn får rigtig langt til skolen. Det kan også betyde, at flere flytter ind til de største byer, og man således affolker landdistrikterne.

■ For det tredje: Forslaget vil blive dyrere for staten – selv om PC mener det modsatte. Hver gang et barn starter i en fri- eller privatskole, sparer staten penge. Der ydes nemlig 100 pct. tilskud til alle folkeskoler, men kun 75 pct. statstilskud til frie og private skoler. Så jeg vil godt spørge 3F om, hvor de vil finde de ekstra penge, der skal anvendes, hvis alle elever skal gå i en folkeskole?

Sidst, men ikke mindst, er vi i Venstre varme tilhængere af det frie valg for borgerne. Vores system skal ikke være sådan syet sammen, at borgerne havner i en spændetroje, hvor der ingen handlefrihed er, men kun én løsning bestemt af staten.

Frit valg er med til at skabe fleksibilitet til glæde og gavn for danskerne. Og derfor kæmper vi for både gode folkeskoler og gode frie skoler.

Anni Matthiesen
børne- og undervisningsordfører (V)

Ny uddannelse skal hjælpe flere unge godt videre

FGU: De unges baggrund og behov er forskellige. Det er netop det, den nye reform tager hensyn til. Den skal gøre dem til chauffør i deres eget liv. For det fortjener alle at blive.

Unge under 25 år uden uddannelse eller job behøver ikke længere fare vild i urskoven af forskellige uddannelses tilbud. Fremover er der kun et sted, de skal kigge mod. Det er den nye forbedrende grunduddannelse (FGU). Det er en af de vigtigste beslutninger, der er taget med den nye reform af hele det forberedende område, som regeringen sammen med en række andre partier i Folketinget er blevet enige om. De unge og deres behov skal i centrum. Det er dem, der har brug for vores hjælp.

For langt de fleste unge giver vejen fra grundskolen og videre til enten en erhvervsuddannelse, en gymnasial uddannelse eller et job sig selv. Men en alt for stor gruppe unge møder et hav af forhindringer. For dem er vejen efter grundskolen smøet, tilgroet og fyldt med store huller. Som det er i dag, er der en lang række uddannelses tilbud, der hver især kan være gode for den unge. Men de unge møder et for komplekst system. Det laver vi om på og samler tilbuddene på en matrikel.

Ved at samle de forberede

» De unges baggrund og behov er forskellige. Det er netop det, den nye reform tager hensyn til. Den skal gøre dem til chauffør i deres eget liv. For det fortjener alle at blive.

dende tilbud til en samlet uddannelse skal de unge kun et sted hen for at få hjælp, og vi giver kommunerne ansvaret for at guide de unge på rette vej, indtil de har en ungdomsuddannelse eller er i varig beskæftigelse. Lige så snart de snubler, skal kommunen være klar til at hjælpe dem op igen.

Det kan være Laura, som først i 10. klasse finder ud af, at det er ordblindhed, der har sat en stopper for hendes drøm om at blive grafisk tekniker. Eller det kan være

Karim, der aldrig har fået knækket koden til dansk og matematik og har svært ved at sidde stille. Det kan også være Morten, som efter et forløb med psykisk sygdom har brug for trygge rammer til at blive klogere på, hvilket mål han skal gå efter. Eller en af de andre næsten 50.000 unge under 25 år, som hverken har uddannelse eller job.

Den nye forberedende grunduddannelse skyder op på cirka 90 skoler rundt i landet. Her bliver der sat nogle klare rammer, der tager udgangspunkt i den unges faglige niveau, og hvor den enkeltes faglige udvikling bliver fulgt tæt. På skolerne skal der skabes en ungdomskultur, hvor der er et socialt fællesskab, og hvor der er rart at være. De unge vil møde en hverdag med praksisnær uddannelse og kontakt til det lokale erhvervsliv.

De unges baggrund og behov er forskellige. Det er netop det, den nye reform tager hensyn til. Den skal gøre dem til chauffør i deres eget liv. For det fortjener alle at blive.



Af Merete Riisager, undervisningsminister (LA), Anni Matthiesen, undervisningsordfører (V), Brigitte Klinskov Jerke, undervisningsordfører (K), og Henrik Dahl, undervisningsordfører (LA)